
NTSP SĒDE

CILVĒKKAPITĀLS

2025. gada 12.jūnijs



EM VIDĒJA UN ILGTERMIŅA DARBA TIRGUS PROGNOZES

2

• Darba tirgus prognozes sagatavotas vidēja termiņa periodam līdz 2030. 

gadam un ilgtermiņa periodam līdz 2040. gadam.

• Prognozes balstītas uz struktūrpolitikas pieņēmumiem, kas izriet no Latvijas 

vidēja un ilgtermiņa plānošanas dokumentos noteiktiem politikas mērķiem. 

• Prognožu pamatā izmantots Ekonomikas ministrijas izstrādātais ekonomikas 

izaugsmes mērķa scenārijs – paredz dubultot Latvijas IKP apmēru līdz 

2035.gadam. 

• Ietver mākslīgā intelekta attīstības perspektīvu analīzi un ietekmes 

novērtējumu uz Latvijas darba tirgu.

• Atbilstoši mērķa scenārijam izstrādātas detalizētas demogrāfijas prognozes 

līdz 2060. gadam.

EM darba tirgus prognozes ir viens no instrumentiem, kas ļauj priekšlaicīgi paredzēt darba tirgus neatbilstību veidošanos nākotnē. Tās parāda

iespējamās darba tirgus attīstības tendences un iespējamos riskus, saglabājoties esošai izglītības sistēmai un izglītības piedāvājuma struktūrai.

https://www.em.gov.lv/lv/darba-tirgus-zinojums

https://www.em.gov.lv/lv/darba-tirgus-zinojums


3

0-14 15-64 65+

64%

63% 55%

13%

21%
31%

23%
16% 14%

2,67 milj.

1,87 milj. 
1,79 milj.

60%

26%

14%

1.76 milj.

IEDZĪVOTĀJU SKAITS
miljonos

18 12 6 0 6 12 18

0

20

40

60

80

100+

V
e
cu

m
s

Vīrieši Sievietes

Iedzīvotāju skaits 2024. gada 1. janvārī, tūkstošos

18 12 6 0 6 12 18

0

20

40

60

80

100+

V
e
cu

m
s

Vīrieši Sievietes

Iedzīvotāju skaits 2060. gada 1. janvārī, tūkstošos

DEMOGRĀFIJAS PROGNOZES

-57.3

-45.9

-17.5

-7.8
-0.3

1.3 3.0

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060

Dabiskais pieaugums

Migrācijas saldo

Kopā iedzīvotāju skaita izmaiņas pret iepriekšējo gadu

Avots: līdz 2023. gadam fakts (CSP); sākot ar 2024. gadu Ekonomikas ministrijas novērtējums un prognozes (balstītas uz ekonom ikas izaugsmes mērķa scenāriju).



4

PROPORCIJA

39 / 61

29
21

29

33

42
47

Izglītības 

sistēmas 

piedāvājums

Šodienas 

pieprasījums

Nākotnes 

pieprasījums

Augstākā 

izglītība

Profesionālā 

vidējā izglītība

Vidējā vispārējā un 

zemāka izglītība

9.klase

20,1

Vidusskolas

11,5

Profesionālās izglītības iestādes

7,2

Augstskolas

5,5

Iegūst 

kvalifikāciju  4,3

Neturpina  3,4

Nebeidz 2,4

Nebeidz 3,2

Mācības neturpina 1,4

Augstākā izglītība

6,1

Vidējā profesionālā izglītība

3,7

Vidējā visp. izglītība

3,4

Nepabeigta vidējā izglītība 

5,6
9.klašu izglītība 1,4

44

18

18

12

35-50% nepabeidz AI

tūkstošos, attēlots izmantojot izglītības karjeras struktūru 2023. gadā

Avots: CSP, IZM, EM aprēķini, prognozes

Aiziet uz prof. 0,3

Pēc PI aiziet uz AI  0,6*

9.KLASES BEIDZĒJA CEĻŠ ŠODIENAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMĀ



5 5

0

100

200

300

400

500

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036 2038 2040

Augstākā izglītība

Arodizglītība vai profesionālā vidējā izglītība

Vispārējā vidējā izglītība

Pamatizglītība vai zemāka par pamatizglītību

Nodarbināto skaits pēc izglītības līmeņa

tūkstošos

14 13 11 8

52
43 42 40

35
44 48 52

2000 2023 2030 2040

Augstas kvalifikācijas darbavietas

Vidējās kvalifikācijas darbavietas

Zemas kvalifikācijas darbavietas

Nodarbināto sadalījums pēc profesiju 

kvalifikācijas līmeņa 

tūkstošos

Avots: CSP, EM prognozes (2024)

LAI NODROŠINĀTU IZAUGSMES MĒRĶI - PIEAUGS PIEPRASĪJUMS PĒC 
KVALIFICĒTA DARBASPĒKA AR AUGSTĀKO UN PROFESIONĀLO IZGLĪTĪBU



LATVIJAS UZŅĒMUMU MIKRO DATU ANALĪZE – IR UZŅĒMUMI, KURU 
PRODUKTIVITĀTE KRIETNI PĀRSNIEDZ VIDĒJOS ES RĀDĪTĀJUS, BET DARBA
VIETAS KONCENTRĒJAS ZEMAS VAI VIDĒJAS PRODUKTIVITĀTES UZŅĒMUMOS

-120

-60

0

60

120

180

240

300

360

420

-100 0 100 200 300 400 500 600 700

NODARBINĀTO 
SKAITA IZMAIŅAS,
PROCENTOS 2022 PRET 

2019

PRODUKTIVITĀTES 
LĪMENIS,

2022.gads, VIDĒJI 
TAUTSAIMNIECĪBĀ = 100

DARBA VIETAS 

KONCENTRĒJAS 

ZEMAS VAI VIDĒJAS 

PRODUKTIVITĀTES 

UZŅĒMUMOS

RESURSU PĀRDALE 

PAR LABU 

PRODUKTĪVIEM, 

AUGOŠIEM 

EKSPORTĒJOŠIEM 

UZŅĒMUMIEM

6



CILVĒKKAPITĀLA ATTĪSTĪBAS RĪCĪBAS PLĀNS 2025 – 2027

24-TA-273 HTTPS://TAPPORTALS.MK.GOV.LV/LEGAL_ACTS/2D477536-F88C-439C-A768-7F9CB025F7D9

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/2d477536-f88c-439c-a768-7f9cb025f7d9


VIENOTA PĀRVALDĪBA DARBA TIRGUS VAJADZĪBU 
NODROŠINĀŠANAI

Nozaru vajadzību 
noteikšana

Mācību piedāvājuma 
izveide un mācību 

īstenošana

Izglītības kvalitātes 
uzraudzība, rezultātu 

monitorings

EM – nosaka prognozes un 
vajadzības, saskaņo ar darba 

devējiem un nozarēm

LM, IZM – konsultē, sniedz 
datus (ja nepieciešams)

IZM – pieaugušo izglītības 
politikas īstenošana, t.sk. 
izglītības iestāžu atlase un 

katalogs, mācību satura izveide, 
mācību piedāvājuma izveide

LM- personu uzrunāšana, 
karjeras atbalsts, novirzīšana uz 

mācībām

LM- personu piesaiste un 
motivācija (dati par mācībām, 

karjeras atbalstu)

IZM – kvalitātes uzraudzība un 
uzlabojumi (dati par izglītības 

iestādēm)

EM – mācību rezultātu 
ietekmes un atdeves

monitorings



IEGUVUMI VIENOTAI PĀRVALDĪBAI (1)

IZAICINĀJUMI RISINĀJUMI IEGUVUMI
Sadrumstalots, laikietilpīgs 
process, valsts iestāžu 
konkurence par vienādām 
funkcijām

Aptvertas visas darba tirgus vajadzības, 
definētas stratēģiskās prioritātes

Stratēģiska koordinācija un skaidra atbildība
Sistēmiskas pieejas attīstība

Administratīvais un 
birokrātiskais  slogs, funkciju 
dublēšanās

Vienkāršoti procesi, kapacitātes 
stiprināšana un sistēmiska pārvaldība

Efektīva resursu izmantošana (finansējums, 
cilvēkresursi, laiks)

Decentralizēta mērķa grupu 
noteikšana, finansējuma 
dublēšanās

Vienota darba tirgus vajadzību 
noteikšana sadarbībā ar darba 
devējiem, sociālajiem partneriem, 
citām institūcijām

Mērķēta atbalsta sniegšana un mērķēta 
finansēšana

Vairāku paralēlu platformu 
attīstība, sadrumstalota 
informācija un dažāds 
piedāvājums

Digitāla pārvaldība, centralizēts karjeras 
atbalsts visā Latvijā
Vienotas komunikācijas nodrošināšana

Vienota platforma iedzīvotājiem, vienots un 
pārskatāms piedāvājums



IZAICINĀJUMI RISINĀJUMI IEGUVUMI
Piedāvājums esošās izglītības 
sistēmas ietvaros

Vienots piedāvājums dažādām mērķa 
grupām un vienots konsultantu tīkls
Efektīvāka izglītības piedāvājuma 
veidošana, dabīgas konkurences 
veicināšana

Uz cilvēku vērsts piesaistes modelis

Nav sasaiste ar nodarbinātības 
politiku, rezultāts vērts uz projekta 
izpildes rādītāju sasniegšanu

Koncentrēšanās uz noteiktām atbildībām 
un problēmjautājumiem: EM-
prognozēšana; IZM – izglītības saturs un 
kvalitāte; NVA – nodarbinātības politika 
un personu iesaiste

Skaidrs pārraudzības mehānisms, integrācija ar 
nodarbinātības politiku

Darba devēji tiek iesaistīti 
epizodiski, nenotiek preventīva 
rīcība

Sadarbība cilvēkresursu attīstībai gan 
uzņēmējdarbības paplašināšanai, gan 
kolektīvās atlaišanas gadījumos 
pārkvalifikācijai

Sadarbība ar darba devējiem, uzņēmumu 
konkurētspējas uzlabošana

Datu trūkums, novēlota reakcija 
un neelastīgs mācību 
piedāvājums

Vienota datu analīze un prognozēšana 
stratēģiskā pasūtījuma izveidei

Labāka datu analīze un vajadzību prognozēšana

IEGUVUMI VIENOTAI PĀRVALDĪBAI (2)



DARBA LIKUMA GROZĪJUMI ELASTĪGAM DARBA TIRGUM 
Cilvēkkapitāla attīstības padomē diskutētie priekšlikumi un dalībnieku viedokļi



ES FONDU VAJADZĪBU KARTĒŠANA, MĒRĶA GRUPU 
NOTEIKŠANA (2028+)

• Visu programmu kartējums, iesaistot visas institūcijas
• Ietvertas visas pieejamās ES finansējuma iespējas (fondi, 

programmas, projekti), ir norādīts, kam tās paredzētas 
(piemēram, uzņēmējiem, lauksaimniekiem, pašvaldībām, 
veselības darbiniekiem, iedzīvotāju digitālo prasmju 
pilnveidei u.c.)

• Stratēģiskais pasūtījums cilvēkkapitāla attīstībai tiek 
veidots, ņemot vērā visu nozaru plānotos ieguldījumus 
cilvēkkapitālā (samazināt sadrumstalotību un atbalsta 
dublēšanos)

• PINTSA sēdē diskutēts, ka EM līdz š.g. 30.augustam 
aicinās sociālos partnerus uz detalizētāku diskusiju par 
cilvēkkapitāla attīstības stratēģijas pārvaldības 
nepieciešamā atbalsta nodrošināšanu mācību vajadzību 
noteikšanai pieaugušo pārvaldības nodrošināšanai u.c.  
Jautājumiem. 2025.gada septembrī iesniegs 
Cilvēkkapitāla attīstības padomē konceptuālo plānu par 
stratēģijas izstrādi.



@EM_gov_lv, +371 67013100 pasts@em.gov.lvwww.em.gov.lv Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvija/ekonomikasministrija

Paldies!


	Sākums
	Slide 1

	Default Section
	Slide 2
	Slide 3: Demogrāfijas prognozes
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: LATVIJAS UZŅĒMUMU MIKRO DATU ANALĪZE – IR UZŅĒMUMI, KURU PRODUKTIVITĀTE KRIETNI PĀRSNIEDZ VIDĒJOS ES RĀDĪTĀJUS, BET DARBA VIETAS KONCENTRĒJAS ZEMAS VAI VIDĒJAS PRODUKTIVITĀTES UZŅĒMUMOS 
	Slide 7
	Slide 8: Vienota pārvaldība darba tirgus vajadzību nodrošināšanai
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13


